ipſi antea exagitarentur & neci darentur a Judæis, quo  
alte modius crudelitatis quorundam eorum sangvine  
impleretur; quæ tamen omnia non impedirent, quo  
minus Evangelium omnibus in Judæa vitam degenti  
bus annuciaretur; quocirca tandem exclamat (c): ὅ  
των ἐν ἕδυτε τὸ βδέλυγμα τῆς ἐρημώσεως, τὸ ῥιθὲν διὰ Δα  
νιὴλ τὴν προφῆτην, ἐσώστεν τόπῳ ἀγίῳ (οὐ ἀναγνώσκων νοεῖτω).  
atque tunc eos scire debere funera illa extrema adesse.  
Quantus autem & quam diversus fit, in exponendo &  
interpretando horum verborum sensu, numerus & ve  
teris ecclesiæ doctorum & recentioris ævi philologo  
rum, succincte exposuit *Cel. Volfius*, (d) ad quem ha  
rum rerum studiosos delegamus; longum enim foret,  
si omnes eruditorum sententias etjam incertas & inanes  
falsasque huic loco obtrusas, in orchestram producere  
vellemus; satis pro instituto nostro habentes, si non  
nullas easque primarias significaverimus & tandem  
nostram ex sensu Evangelici Scriptoris & suffragio ra  
tionis, arte interpretandi grammatica & dialectica u  
tentis, exhibuerimus.

## §. II.

Ut & ordine & via, quam indicavimus, proceda  
mus, primo omnium eorum perlustremus castra, oportet,  
qui longius a Salvatoris mente nobis recessisse vi  
dentur. In quibus, primo loco nominamus, tota er

rantem via, *Gregorium Nazianzenum*, cuius haec sunt: (e). *Βδέλυγμα ἐρημώσεως*, Φασιν, ὅτι ὁ ναὸς, ὁ ἐν Ἱεροσολύμοισ οἰκοδομῆσθαι ὑπερον, ὡς τὴν Ἀντιχριστὸν πι-  
σευδησθαι μέντοις ὑπὸ Ιεδαιῶν χριστὸν εἶναι, καὶ παθεῖσθαι μέντοις, καὶ  
δοξοῦντος ὄλιστης οἰκείας εἶναι βασιλέως, ἢντι δὲ ἐπὶ ἐρη-  
μίᾳ τὴν κόσμον. *Quisquis autem scripta historicorum*  
tum sacra tum profana vel fugitivis oculis inspicerit,  
eum sugere non potest, templi Hierosolymitani tertii  
exstructionem tentatam quidem a Judæis, nunquam  
vero ad umbilicum perductam fuisse. Hac igitur de-  
sententia, siquidem nullo plane fundamento, nisi con-  
fusionē idearum parum distinctarum, quas sibi veteris  
ecclesiæ doctores, quos appellare solent *Patres*, finxe-  
runt de Antichristo (f) ejusque origine judaica, & ge-  
nere e tribu Dan oriundo, nec non de adveniendi tem-  
pore illius, imo excidii Hierosolymitani cum fine mun-  
di commixtione, nixa, nihil est, quod plura com-  
moremus, cum hodie etiam inter omnes perspicuum  
sit constetque de Anti-Christo verba Salvatoris non  
posse intelligi.

### §. III.

Aliam vero majore probabilitate περὶ τῆς βδελύγμα-  
τος ἐρημώσεως sententiam, quidam alii e *Patribus* fove-  
runt, quos *Svicerus* enumerat, (g) quibus etiam nu-  
mero

(e) *Orat.* XLVII. circa fin. pag. 724. (f) Quas legat,  
qui lobet, apud *Svicerum* in *Theol. Eccl.* pag. 389-393.  
(g) *Theol. Eccl.* in voce βδελύγμα.

mero haud pauci recentioris ævi Philologi præstanti ingenio consensere, eo, ut Svidas refert (h), intelligen-tes, vel ἔκονασ τίνας ἀπιγορευομένας τῷ νομῷ Εἰς in tem-plum illatas & Pilato, vel τὸν ἀδριάντη τῆς βασιλέως ἀνδριάν-tο, Hadriani Imperatoris statuam, quam Hieronymus, (i) in ipso Sancto sanctorum, suo adhuc tempore, stetisse, tradit. Neque quosdam eorum ignoramus, eodem Svida teste, hæcce verba de Antiocho Epiphane Syriae Rege interpretatos esse, qui urbe Hierosolymorum capta, Εἰς οἰδοεδεῖν Ἰudeorū myriadibus trucidatis, ausus fuerit ingredi εἰς τὸ ἀγιάσμα εν ὑπερηφανίᾳ πολλῇ, ibique erexerit βαμὸν καὶ ἐιδωλον, βδέλυγμα ἐρημώσεως Εἰς tem-plum contaminari dī ακαθάρτων θυσίων illudque Ἱέρου Διὸς ὄλυμπία nominarit. Verum enim vero hanc ultimam sententiam toto cœlo ab analogia orationis distare, nemo non intelligit, quum hoc antequam dictum, oraculumve a Salvatore editum, jam confectum fuerit; prorsus adeo inane, tempus frustra huicce com-mento refellendo insumere ducentes. Ad Imagines vero a Pilato in templum illatas & Hadriani statuam, quod attinet, paulo quidem attentius rem consideranti, fieri nequit, quin facile patescat, nec hoc ipsum magni momenti esse, quo circa simul tamen appetat, verum de Hieronymo judicium beat. Lutherum quondam tulisse, (k) cum diceret, eum sanius interpretari scripturas obiter

(h) In Gloss. sub v. βδέλυγμα. (i) Comment. ad h. l.  
(k) In Epist. Tom. I. pag. 27.

*obiter, quam ex industria. Cui etjam assensus est Cel. Ernesti* (l). *Josephus adecuratissimus Antiquitatum rerumque Judaicarum scriptor mentionem quidem facit* (m), *Pilatum præsidem Judææ, ignaris omnibus, signa cum effigie Cæsaris, Hierosolymis collocasse; quod eum cognoscerent cives, magno agmine supplices petiisse, ut ea transferret alio; illum vero abnuisse primum, deinde tamen precibus assiduis, constanteque legum studio vietum, deduci Cæsaream jussisse. Ex quo imagines illas, facile cuicunque visu, contra Hieronymi & aliorum asserta, non in templum quidem illatas fuisse, nec adeo ἐν τὸν τόπον ἀγίου, quo nomine interiore templi domum, quæ, προπύλαιον, πρόδομον, quasi anteriorem sequebatur, signavere, quam tandem ἀγία ἀγίων seu Sanctum sanctorum excipiebat* (n) *quod Paulus σκήνην μετὰ τὸ δεύτερον καταπέτασμα* (o) *vel σκήνην δεύτερην* (p) *nominat. Nec tamen hinc ita erit præsumendum, quasi nos hocce Matthæi loco per τὸν τόπον ἀγίου intelligeremus templum ipsum vel aliquam ejus partem, quippe quam explicationem cum historia non congrue-re ex infra dicendis patebit. Sed ad rem. Debuisse βδέλυγμα ἐρημώσεως quam proxime cum vastatione templi cohærere, annunciarique Evangelium prius per ὅλην τὴν ὁμεμένην, quam destructio ea incideret,*  
clare

(l) Institut. Interpr. N. T. Part. II pag. 141. (m) Antiqu. Lib. XVIII. cap. 4. (n) Conf. Pritii Introd. in N. T. pag. 544 & 546. (o) Epist. ad Hebr. cap. IX. c. 3. (p) Ib. IX. c. 7.

clare & perspicue docent antecedentia Salvatoris apud Matthæum verba. Quia vero vastatio facta est, summa imperii Romani *Vespasiano* tenente, utique de *Pilati* tempore & imaginibus hisce decerni nequit, in primis, dum Cæsaream easdem Pilatus Hierosolymis reportasset, neque usque ad tempus exitio & vastitati destinatum in urbe mansissent. Porro quod ad τὸν ἀδριανὸν τὴν βασιλέως ἀδριαντα attinet, de hac quidem statua *Zvingerus* (q) ita memoriæ prodit: *Hadrianus Cæsar, Hierosolymam pridem eversam rursus habitari jusit, atque Eliam Capitoliam appellavit.* Jovi et jam ex adverso templi cœdem excitavit in aditu quondam templi, statuamque suam equestrem dedicavit. In loco resurrectionis Christi simulacrum Jovis, in crucis viviscaæ rupe statua Veneris marmorea a Deorum cultoribus posita est. Et ubi Christus terrarum Deus natus esset, cultus Adonidis Amasii Veneris institutus est. Hinc et Laur. Lyra statuam hancce equestrem βδέλυγμα ἐρημώσεως esse, arbitratus est (r). At seipsum hæc quoque sententia nexui dictorum contrarians, destruit, fastigioque suo dejicitur; quia βδέλυγμα ἐρημώσεως præcedere interitum Hierosolymorum oporteret, tanquam signum, quo viro, pii salutem fugia petere, discerent. Sed historia statuæ illius Hadriani in annum circiter centesimum post natum Christum incidit, cum jam dudum urbs & templum interiissent.

(q) Vid. Franzium de interpr. S. S. pag. 1147. (r) Comment. ad h. l.

## §. IV.

Placuit denique aliis eruditionis laude præclaris Philologis et jam posterioribus seculis, *Βδέλυγμα ἐρημώτεως* per effigiem Caii Caligulae interpretari, quam collocatam fuisse in loco sancto tradunt viri eruditii (s). Sed neque veritas huic inesse potest assertioni, cui præter laudatum antea a nobis *Josephum* (t), et jam *Philo* (u), *Tacitus* (v), *Eusebius* (x), & *Orosius* (y) obnunciant; quippe qui singuli uno ore affirmant, *Caligulam*, ut Judæis infestissimum, conatum quidem fuisse suam in templo effigiem locare, verum interveniente morte impeditum, consilium non implevisse. Ex his igitur omnibus historicis, luce meridiana clarius constat, in templum ipsum, nedum Sanctum sanctorum, nullam unquam importatam fuisse & stetisse effigiem vel *Tiberii*, vel *Caligulae*, vel *Hadriani*, vel *alicujusvis*.

## §. V.

Neque tamen magnopere mirandum erit, parum artis criticæ peritos, notitia hebraismorum destitutos & varia vocis τῆς βδελύγματος significatione deceptos, in interpretando Sanctissimi Salvatoris effato peccasse quamplurimos. Quod si Lexica evolvere, et jam maxim